
2020 年 5 月 25 日 

ご入居者様及びご家族様各位 

ライクケア株式会社 

代表取締役 我堂 佳世 

 

 

新型コロナウイルス感染拡大対策による面会制限緩和のお知らせ 

  

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。皆様におかれましては、当社ホーム

のご面会制限にご理解とご協力をいただき、改めて感謝申し上げます。おかげさまでご入居

者様、職員ともども 1 人も新型コロナウイルスに感染すること無く運営することができまし

た。 

5月 25日に政府より発令のありました緊急事態宣言の解除を受け、2020年 5月 4日にご案

内させていただきましたご面会の制限を 6月 11日より緩和することといたしました。しかし

ながら、新型コロナウイルス感染症はいまだに明確に収束したとは言えず、引き続きご入居

者様に安全にお過ごしいただくため、当社全施設におきましては感染予防対策として、下記

の対策を実施することといたしました。 

ご理解ご協力の程、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

記 

 

7 月末日までは、各施設ご面会に上限を定め、予約制とさせていただきます。 

（施設へ事前のご連絡が必要になります） 

※施設ごと上限は異なります。詳細は各施設へお問い合わせください。 

  

予約状況により、ご面会の日程や時間の変更をお願いさせていただく場合がございます。 

 

１、訪問時の体調確認について 

ご面会当日におきましても、国からの指導指針をふまえ下記に該当する方はお断りさせ

ていただきます。 

① 施設訪問時に検温を行い、37.5℃以上の発熱が確認された方 

② 体調不良、風邪の症状がある方（倦怠感、せき、咽頭痛、頭痛、下痢、嘔気など）） 

③ 渡航制限を行っている地域（海外）を訪れた方で、帰国後 14 日間経過していない方。 

 

 ２、ご面会のお願いについて 

  ご面会の際には、感染予防対策として下記を実施していただくようお願い致します。 

① 施設訪問時に、手洗い、手指消毒、うがいの実施をお願いします。 

② マスクの着用をお願いします。（お持ちでない方は事務所にお声かけください） 



③ 会話をする際は、可能な限り正面を避けてください。 

④ ご面会の場所は、原則として相談室または居室とさせていただきます。 

⑤ 面会時間は 1 回 30 分までとしてください。 

 

３、ご入居者との外出や外泊について 

  特別な事情がない限りは、外出や外泊をお控えください。 

   ※特別な事情：通院、冠婚葬祭、その他 

  なお、外出時は厚生労働省から示された『新しい生活様式』等を参考に下記を実践いた

だくようお願い致します。 

  ① 出発時、帰設時に検温、手洗い、手指消毒、うがいの実施をお願いします。 

    ※当日の体調によって、外出を中止していただく場合がございます。 

  ② 出発時、帰設時に訪問先を事務所までご連絡ください。 

③ 人との間隔は、できるだけ２m（最低１m）空けてください。 

  ④ 会話をする際は、可能な限り真正面を避けてください。 

  ⑤ 外出時、屋内にいるときや会話をするときは、症状がなくてもマスクを着用して 

ください。 

  ⑥ 手洗いは 30 秒程度かけて水と石けんで丁寧に洗ってください（手指消毒薬の使用 

も可）。 

  ⑦ 感染が流行している地域からの移動、感染が流行している地域への移動は控えてく 

ださい。 

  ⑧ 公共交通機関の利用は、混んでいる時間帯は避けてください 

  ⑨ 多人数での会食は避けてください。 

   

 なお、上記の内容につきましては、首都圏における緊急事態宣言等の状況により、急遽面

会制限を再開させていただく場合がありますので、その際には、ご理解ご協力の程、何卒宜

しくお願い申し上げます。 

引き続き厚生労働省からの通知や、行政からの指導を踏まえ、情報収集と対策を講じて参

ります。今後の対応につきましても、対応策の変更など状況を踏まえて改めてご連絡させて

いただきます。 

以上 


